ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СП6ГУ)

ПРОТОКОЛ

«20» декабря 2022 г. 05/2.1/21-03-12
№_

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия

Председатель — Т.А. Алиев.

Голосовали: 12 из 12 членов Учебно-методической комиссии: доцент Кафедры осадочной
геологии К.Ю. Васильева; старший преподаватель Кафедры землеустройства и кадастров
Т.А. Заболотская; ассистент Кафедры геологии месторождений полезных ископаемых
А.С. Ивлева; доцент Кафедры геофизики М.П. Кашкевич; доцент Кафедры геологии
месторождений полезных ископаемых В.А. Лушпеев; профессор Кафедры землеустройства и
кадастров С.Н. Максимов; заместитель директора по научной работе Санкт-Петербургский
филиал ФГБУ «ВНИГНИ» Ю.Э. Петрова; обучающийся магистратуры первого года обучения
по направлению «21.04.02 Землеустройство и кадастры» Л.В. Поплавская; начальник отдела
обработки документов и обеспечения учетных действий № 1 филиал ФГБУ «ФКП
Росреестра» по Санкт-Петербургу Т.М. Смирнова; доцент Кафедры английского языка в
сфере наук о Земле И.Н. Тимошенко; профессор Кафедры осадочной геологии С.Б. Шишлов.

Кворум: Есть.

1. Обеспеченность образовательных программ СПбГУ учебной литературой и иными
ресурсами на следующий учебный год.

2. Представление изменений и дополнений в каталог онлайн-курсов, рекомендуемых
обучающимся СПбГУ для зачета результатов их освоения вместо дисциплин учебного плана
основных образовательных программ СПбГУ.

3. Экспертиза учебных планов и рабочих программ основных образовательных программ
приема следующего учебного года.

4. Анализ результатов ежегодных опросов, проводимых Центром мониторинга качества
образования (далее - ЦМКО), экспертиза представленных руководителем ЦМКО
рекомендаций.

5. Разное

5.1. В «Разное» вопросов для рассмотрения не поступило.

— Л.К. Еремеева.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. СЛУШАЛИ: Обеспеченность образовательных программ СПбГУ учебной литературой и
иными ресурсами на следующий учебный год.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
— посредством корпоративной электронной почты направил членам УМК заявку на
иностранную литературу в отраслевой отдел «Геология» Научной библиотеки
им. М. Горького СПбГУ на 2023 год (Приложение 1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить заявку на иностранную литературу в отраслевой отдел «Геология»
Научной библиотеки им. М. Горького СПбГУ на 2023 год (Приложение 1).

2. СЛУШАЛИ: Представление изменений и дополнений в каталог онлайн-курсов,
рекомендуемых обучающимся СПбГУ для зачета результатов их освоения вместо дисциплин
учебного плана основных образовательных программ СПбГУ.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
— посредством корпоративной электронной почты сообщил членам УМК о том, что
предложений от научных руководителей ООП бакалавриата и магистратуры по УГСН
21.00.00 об изменениях и дополнениях в каталог онлайн-курсов, рекомендуемых
обучающимся СПбГУ для зачета результатов их освоения вместо дисциплин учебного плана
основных образовательных программ СПбГУ в УМК не поступило.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

3. СЛУШАЛИ: Экспертиза учебных планов и рабочих программ основных образовательных
программ приема следующего учебного года.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
— посредством корпоративной электронной почты направил членам УМК для экспертизы
следующие проекты УМД 2023 года приема:

1. учебных планов ООП магистратуры (реестр в Приложении 2);

2. РПД и РПП следующих ООП магистратуры:

ВМ.5641.2023 «Нефтегазовое дело» (реестр в Приложении 3);

ВМ.5672.2023 «Управление объектами недвижимости и развитием территорий» (реестр в
Приложении 4);

ВМ.5780.2023 «Геологическое сопровождение разработки месторождений углеводородов»
(реестр в Приложении 5).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать к утверждению проекты учебных планов 2023 года приема по
указанным основным образовательным программам магистратуры (реестр в Приложении 2).

2. Проекты РПД и РПП следующих ООП магистратуры:

ВМ.5641.2023 «Нефтегазовое дело» (реестр в Приложении 3);

ВМ.5672.2023 «Управление объектами недвижимости и развитием территорий» (реестр в
Приложении 4);

ВМ.5780.2023 «Геологическое сопровождение разработки месторождений углеводородов»
(реестр в Приложении 5) по содержанию учебных занятий и применяемым педагогическим
технологиям соответствуют целям и задачам обучения по вышеуказанным ООП 2023 года
приема.

4. СЛУШАЛИ: Анализ результатов ежегодных опросов, проводимых Центром мониторинга
качества образования (далее - ЦМКО), экспертиза представленных руководителем ЦМКО
рекомендаций.

Основание: поручение проректора по учебно-методической работе Э.А. Зелетдиновой в
рамках РК № 3951/1р от 18.11.2021.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
— посредством корпоративной электронной почты ознакомил членов УМК с Отчетом о
результатах исследования опроса научно-педагогических работников об удовлетворенности
условиями труда в СПбГУ в 2022 году, проведенного Центром мониторинга качества
образования (далее -  ЦМКО) и аналитической запиской, составленной на основе Отчета
(Приложение 6).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Утвердить аналитическую записку (Приложение 6).

2. Рекомендовать НПР по УГСН 21.00.00 принимать более активное участие в
ежегодном опросе СПбГУ об удовлетворенности условиями труда в целях получения
объективных сущностных результатов по итогам такого опроса.

5. Разное

5.1. СЛУШАЛИ: В «Разное» вопросов для рассмотрения не поступило.

Председатель УМК

Секретарь

Т.А. Алиев

Л.К. Еремеева